
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° SSPEOI4I202I 
Processo Administrativo N°  SSPEO14/2021 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: íVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Data de Publicação: 30/08/2021 10:27:33 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
31/08/2021 14:20:30 CADASTRO DE PROPOSTA EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 

01/09/2021 07:50:03 CADASTRO DE PROPOSTA OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

10/09/2021 15:32:50 CADASTRO DE PROPOSTA FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 

14/09/2021 16:20:28 CADASTRO DE PROPOSTA CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-EPP 
lIM!0912021 16:28:30 CADASTRO DE PROPOSTA J V N ROCHA ME 

.4/09/2021 16:34:05 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-EPP 

14/09/2021 17:28:11 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 

15/09/2021 09:27:21 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA J V N ROCHA ME 

15/09/2021 09:28:16 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:01:09 MENSAGEM 	PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico n°. SS-PEO14/2021. Em nome 
da Prefeitura de Nova Russas, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para 
lances. 
15/09/2021 10:02:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas será o "menor preço por LOTE", obedecendo 
os valores de referência como base. 
15/09/2021 10:04:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma 
constante do Edital que rege este certame 
15/09/2021 10:05:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Em instantes iniciaremos a fase de lances. Desde já desejamos bons negócios a todos! 
15/09/2021 10:33:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Estamos analisando a documentação de habilitação das empresas declaradas vencedoras. Após isso, 
divulgaremos o resultado. 

.,109/2021 15:38:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: A empresa OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI é declarada 
INABILITADA, por não apresentar os termos de abertura e encerramento no seu balanço patrimonial, desatendendo ao item 16.4.2 
do edital. 
15/09/2021 16:49:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Devido ao horário de expediente estar encerrando, daremos continuidade a esta sessão amanhã, dia 
16/09/2021 às 14:00 horas.  
16/09/2021 15:59:04 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Boa tarde, continuaremos esta sessão com o resultado da habilitação. 
16/09/2021 16:06:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: A empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME é declarada INABILITADA por não 
apresentar em seu CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA ou em seu CONTRATO SOCIAL, a atividade comercial 
compativel com o objeto desta licitação. 
16/09/2021 16:53:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Solicitamos que a empresa J V N ROCHA ME, apresente documentos complementares para 
comprovação de sua qualificação técnica no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, conforme item 8.3, "a", "1" do edital.  
20/09/2021 11:16:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Após análise dos documentos complementares, concluímos que a empresa J V N ROCHA ME foi 
declarada habilitada, por cumprir todas as exigências do edital. Confirmamos, também, o recebimento da proposta reajustada.  
20/09/2021 11:17:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHORES LICITANTES: A  partir de  agora, abriremos o prazo para manifestação de interesse em interpor recurso. 

Gerado em: 03/11/202115:48:30 1 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

LOTE 1 -ADJUDICADO 
LOTE 1 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: M3 	 Marca: messer 

	
Modelo: 1m' a 1 0m3  

Descrição: Gás Oxigênio Medicinal - Acondicionado em balas de 1M3  10m3  
Quantidade: 24.000 	 Valor Unit.: 24,20 

	
Valor Total: 580.800,00 

Item: 2 	Unidade: UNO 
	

Marca: messer 	 Modelo: Válvula reguladora para 
cilindro 

Descrição: Válvula reguladora para cilindro de oxigênio 
Quantidade: 32 	 Valor Unit.: 30615 

	
Valor Total: 9.796,80 

Item: 3 	Unidade: UNO 
	

Marca: messer 	 Modelo: 1m3  a 10m3  M3  
Descrição: FluxÔmetro de oxigênio 
Quantidade: 32 
	

Valor Unit.: 262,60 	 Valor Total: 8.403,20 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

1 J V N ROCHA ME 
	

057 31.917.874/0001-31 715.110,08 	599.000,00 	Sim 

2 EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 
	

095 03.936.626/0001-00 715.110,08 	715.110,08 	Sim 

3 CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS 

 

084 26.436.496/0001-34 715.110,08 	715.110,08 	Sim 

        

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E 012 28.606.961/0001-63 715.110,08 	400.000,00 	Sim 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 	060 22.669.509/0001-64 715.072,00 	560.000,00 	Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/08/2021 10:27:32 PUBLICADO 

30/08/2021 12:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

09/2021 09:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

.,., 09/2021 10:05:17 DISPUTA 

15/09/2021 10:05:17 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 095) 	 715.110,08 

15/09/2021 10:05:17 LANCE CEARENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-EPP 	 715.110,08 

15/09/2021 10:05:17 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 	 715.110,08 

15/09/2021 10:05:17 LANCE OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 715.110,08 

15/09/2021 10:05:17 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 715.072,00 

15/09/2021 10:07:40 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 
	

715.000,00 

15/09/2021 10:09:29 LANCE OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 714.900,00 

15/09/2021 10:11:07 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 
	

714.000,00 

15/09/2021 10:11:34 LANCE OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	713.900,00 

15/09/2021 10:12:10 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 
	

713.000,00 

15/09/2021 10:12:28 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 712.900,00 

15/09/2021 10:12:47 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 712.000,00 

15/09/2021 10:12:59 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 
	

711.000,00 

15/09/2021 10:13:17 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 710.000,00 

15/09/2021 10:13:29 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 709.900,00 

Gerado em: 03/11/202115:48:30 	 2 de 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

15/09/2021 10:14:25 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 

15/09/2021 10:14:39 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 708.90000 

15/09/2021 10:14:46 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 708.000,00 

15/09/2021 10:15:02 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 707.900,00 

15/09/2021 10:15:14 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 	 707.000,00 

15/09/2021 10:16:04 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 706.900,00 

15/09/2021 10:16:16 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 	 706.000,00 

15/09/2021 10:16:42 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 705.900,00 

15/09/2021 10:16:56 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 	 705.000,00 

15/09/2021 10:17:08 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 700.000,00 

15/09/2021 10:17:25 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 69.900,00 

15/09/2021 10:17:31 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 	 169.000,00 

10:17:40 MENSAGEM OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 714.900.00. 
15/09/2021 10:17:44 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 168.000,00 

15/09/2021 10:18:00 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 712.000,00.  
15/09/2021 10:18:02 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 

 

167.000,00 

15/09/2021 10:18:29 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 712.000,00.  
15/09/2021 10:19:03 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 168.000,00. 

15/09/2021 10:19:14 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
POR GENTILEZA SRA. PREGOEIRA 
15/09/2021 10:19:17 MENSAGEM OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS 
sr pregoeiro, solicito o cancelamento do ultimo lance 
151091202110:19:49 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA -  ME (PARTICIPANTE 
CONFUNDI COM O LOTE 02 

151091202110:19:59 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA -  ME (PARTICIPANTE 
POR FAVOR CANCELE MEU LANCE  

09/2021 10:20:14 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 712.000,00. 
15/09/2021 10:20:17 TEMPO RANDÕMICO 

15/09/2021 10:20:56 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 012 no valor de 69.900,00 foi cancelado. 
15/09/2021 10:21:11 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 712.000.00. 

15/09/2021 10:21:38 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA- ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 168.000.00. 

15/09/2021 10:21:55 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 057 no valor de 167.000,00 foi cancelado. 
15/09/2021 10:22:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 060 no valor de 168.000,00 foi cancelado. 
15/09/2021 10:22:05 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 712.000,00. 

15/09/2021 10:22:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 057 no valor de 169.000,00 foi cancelado. 
15/09/2021 10:22:23 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

	
699.900,00 

15/09/2021 10:22:41 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 698.000,00 

    

Gerado em: 03/11/202115:48:30 



4 de 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

15/09/2021 10:22:49 LANCE 	FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) -- 	600.000,00 

15/09/2021 10:23:02 LANCE 	J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 599.000,00 

15/09/2021 10:23:17 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 

O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 057 

15/09/2021 10:23:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado. 

15/09/2021 10:23:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 057, PARTICIPANTE 060, 
PARTICIPANTE 012 

15/09/2021 10:23:17 FECHADO 1 

15/09/2021 10:23:22 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 590.000,00 

15/09/2021 10:23:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHORES LICITANTES: Favor ter mais atenção ao ofertar os lances, pois o Licitante que não mantiver seu lance será sancionado 
na forma constante do Edital que rege este certame. 

09/2021 10:24:37 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 400.000,00 

15/09/2021 10:24:38 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHORES LICITANTES: Os lances foram cancelados somente desta vez. 

15/09/2021 10:28:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI  

15/09/2021 10:28:17 HABILITAÇÃO 

15/09/2021 15:43:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa OXIBORGES 
COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI é declarada INABILITADA, por não apresentar os termos de abertura 
e encerramento no seu balanço patrimonial, desatendendo ao item 16.4.2 do edital. 

15/09/2021 15:43:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta é FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 

16/09/2021 14:30:27 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 060) 	 560.000,00 

16/0912021 14:30:52 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

16/09/2021 14:42:00 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 

SRA. PREGOEIRA BOA TARDE, INFORMAMOS QUE A PROPOSTA READEQUADA FOI ANEXADA NO SISTEMA EM 
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, POR FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO. 

09/2021 16:06:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

detentor da melhor oferta é J V N ROCHA ME 

16/09/2021 16:07:00 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME inabilitado. Motivo: A empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA 
ROCHA - ME é declarada INABILITADA por não apresentar em seu CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA ou em seu 
CONTRATO SOCIAL, a atividade comercial compatível com o objeto desta licitação. 

16/09/2021 16:55:12 MENSAGEM J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 

Boa tarde! 

16/09/2021 16:55:34 MENSAGEM J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 

Mando os documentos para qual email? 

16/09/2021 19:28:10 MENSAGEM J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 057) 

Informo que foi tempestivamente anexado na presente plataforma, documentos complementares conforme solicitado, juntamente 
com proposta readequada. Informo ainda que foi enviado para o email pmnr.licitacao©outlook.com  os seguintes documentos: 1. 
proposta readequada; 2. todos os documentos de habilitação; 3. documentos complementares solicitados.  

20/09/2021 11:18:05 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

20/09/2021 11:26:13 RECURSO MANIFESTADO OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E 

A Pregoeira no momento do julgamento da habilitação, não solicitou a inclusão dos documentos faltantes, embora a empresa 
possua tais documentos e que a luz do decreto 10.024-2019 são complementares ao balanco já apresentado 

Gerado em: 03/11/2021 15:48:30 



A empresa não anexou recurso, apenas manifestou interesse em interpor. 

03/11/2021 15:44:31 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: SS-PEO14 JULGAMENTO DE RECURSO.pdf  

03/11/2021 15:45:17 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 
Considerando as decisões aqui exaradas, somado ao fato de que não houve o atendimento ao item 10.4.6. do edital, assim 
descumprindo suas exigências necessárias à habilitação no certame, e considerando que suas razões explanadas não trazem fatos 
novos ou relevantes capazes de reformar a decisão tomada pela Pregoeira, INDEFIRO o pedido no recurso administrativo 
apresentado, mantendo a inabilitação da empresa OXIBORGES COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS - EIRELI - 
CNPJ N°. 28.608.96110001-63.  
03/11/202115:47:35 EM ADJUDICAÇÃO 

03/11/2021 15:48:29 ADJUDICADO 

LOTE 2 - ADJUDICADO 
LOTE 2 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP e MEl 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: M3 	 Marca: messer 	 Modelo: 1m3  a 10m3  

11 

%09/2021 00:00:02 JULGAMENTO DE RECURSOS 

,11/2021 15:43:40 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

201091202111:31:50 RECURSO MANIFESTADO FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA- ME 
MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA NOSSA INABILITAÇÃO NO PROCESSO UMA VEZ QUE TEMOS 
SIM O CNAE PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO E MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO 
CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA UMA VEZ QUE A MESMA APRESENTOU A CND DE FALÊNCIA 
VENCIDA, DATA DE EMISSÃO SUPERIOR A 60 DIAS, QUE É VALIDADE DELA, INDO ASSIM CONTRA O DITAL, E TAMBÉM 
ONDE A MESMA EMPRESA SE IDENTIFICOU NA SUA PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL, ONDE O EDITAL DIZ QUE ISSO TORA 
A INABILITADA.  

20/09/2021 11:33:05 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

20/0912021 11:46:08 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

20/09/2021 11:46:13 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

20/09/2021 11:46:50 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

201091202114:25:10 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO OXIBORGES COMERCIO DE GASES 
Nome do arquivo: RECURSO- NOVA RUSSAS.pdf 

20/09/2021 14:29:41 RECURSO REGISTRADO OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E 

REFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CE 
SEGÃO ELETRÔNICO N° SS-PEO14/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SS-PE01412021 
ILUSTRISSIMA PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE 

EMPRESA OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS- EIRELI, CNPJ N'28.606.96110001-63 - IE, 
16.303.661-6, SEDIADA  RUA AMÉRICO HERMENEGILDO, N°773, SÃO PAULO, CATOLÉ DO ROCHA-PB, CEP:58.884-000, 
por intermédio de seu representante legal o Sr. Edivan Borges de Sousa, natural de Catolé do Rocha - PB, portador da cédula de 
identidade n.° 1216865 2° via SSP/RN, CPF n° 785891264-04, estado civil divorciado, profissão empresário, residente no endereço 
Rua Benjamin Constant, n° 670, Centro, Catolé do Rocha - PB, CEP 58.884-000, vem interpor Recurso Administrativo em face da 
decisão que determinou sua desclassificação do Pregão Eletrônico n° SSPEO14I2O21E pelos motivos de fato e de direito abaixo 
expostos. 

24/09/2021 00:00:02 RECURSO REGISTRADO FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 
[Recurso não interposto] MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA NOSSA INABILITAÇÃO NO PROCESSO 
UMA VEZ QUE TEMOS SIM O CNAE PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO E MANIFESTAMOS NOSSA 
INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA UMA VEZ QUE A MESMA APRESENTOU A 
CND DE FALÊNCIA VENCIDA, DATA DE EMISSÃO SUPERIOR A 60 DIAS, QUE É VALIDADE DELA, INDO ASSIM CONTRA O 
DITAL. E TAMBÉM ONDE A MESMA EMPRESA SE IDENTIFICOU NA SUA PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL, ONDE O EDITAL 
DIZ QUE ISSO TORA A INABILITADA.  

24/09/2021 00:00:02 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

Descrição: Gás Oxigênio Medicinal - Acondicionado em balas de 1m3  a 10m3  
Quantidade: 6.000 	 Valor Unit.: 23,30 

 

Valor Total: 139.800,00 

              

              

              

Gerado em: 03/11/2021 15:48:30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - 
NOVA RUSSAS-CE 	 0j- Ruti 

CE 

Item: 2 	Unidade: UND 	 Marca: messer 

Descrição: Válvula reguladora para cilindro de oxigênio 

Quantidade: 8 	 Valor Unit.: 22840 

Modelo: Válvula reguladora para 
cilindro 

Valor Total: 1.827,20 

Item: 3 	Unidade: UND 	 Marca: messer 

Descrição: Fluxômetro de oxigênio 

Quantidade: 8 	 Valor Unit.: 296,60 

Modelo: Fluxômetro de oxigênio 

Valor Total: 2.372,80 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 JVN ROCHA ME 001 	31.917.874/0001-31 178.777,52 144.000,00 Sim 

2 EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME 075 	03.936.626/0001-00 178.777,52 178.777,52 Sim 

3 CEARENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS 041 	26.436.496/0001-34 178.777,52 178.777,52 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 	056 	22.669.509/0001-64 178.768.00 140.000,00 Sim 

OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E 	048 	28.606.961/0001-63 178.777,52 144.900,00 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/08/2021 10:27:32 PUBLICADO 

30/08/2021 12:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

15/0912021 09:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

15/09/2021 10:05:17 DISPUTA 

15/09/2021 10:05:17 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 178.777,52 

15/09/2021 10:05:17 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 178.768,00 

15/09/2021 10:05:17 LANCE EDIVAN BORGES DE SOUSA - ME (PARTICIPANTE 075) 178.777,52 

15/09/2021 10:05:17 LANCE CEARENSE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-EPP 178.777,52 

.,/09/2021 10:05:17 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 178.777,52 

..109/2021 10:07:52 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 178.000,00 

15/09/2021 10:09:56 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 177.900,00 

15/09/2021 10:11:21 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 177.000,00 

15/09/2021 10:11:54 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 176.900,00 

15/09/2021 10:12:19 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 176.000,00 

15/09/2021 10:12:46 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 175.900,00 

15/09/2021 10:12:59 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 175.500,00 

15/0912021 10:13:08 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 175.000,00 

15/09/2021 10:13:28 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 174.000,00 

15/09/2021 10:13:56 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 173.900,00 

15/09/2021 10:14:39 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 173.000,00 

15/09/2021 10:14:54 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 172.000,00 

15/09/2021 10:15:18 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 171.000,00 

15/09/2021 10:15:23 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 171.900,00 

15/09/2021 10:15:50 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 169.900,00 

15/09/2021 10:16:05 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 169.000,00 

Gerado em: 03/11/2021 15:48:30 	 6 de 9 



7 de 9 

15/09/2021 10:16:23 LANCE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 	o 

NOVA RUSSAS-CE 

OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:17:02 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:17:19 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 

15/09/2021 10:18:20 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15109/2021 10:18:32 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:18:46 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:19:37 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:19:47 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:20:05 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:20:17 TEMPO RANDÔMICO 

15/09/2021 10:20:22 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:21:01 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA- ME (PARTICIPANTE 056) 

' 09/2021 10:21:09 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:21:25 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:21:55 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:22:22 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 

15/09/2021 10:22:37 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 

15/09/2021 10:22:48 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

15/09/2021 10:23:07 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 

15/09/2021 10:23:17 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 056  

15/09/2021 10:23:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado. 

-1 	C. 

168.900,00 

168.000,00 

165.000,00 

164.000,00 

163.900,00 

163.000,00 

162.900,00 

162.000,00 

161.900,00 

161.000,00 

160.000,00 

159.000,00 

158.900,00 

157.000,00 

155.000,00 

154.900,00 

153.000,00 

145.000,00 

15/09/2021 10:23:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado. PARTICIPANTE 056, PARTICIPANTE 001 
PARTICIPANTE 048 

15/09/2021 10:23:17 FECHADO 1 

15/09/2021 10:23:24 LANCE OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI 	 144.900,00 

09/2021 10:23:38 LANCE J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 	 144.000,00 

.,j/09/2021 10:25:58 LANCE FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 056) 	 140.000,00 

15/09/2021 10:27:37 MENSAGEM OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 177.900,00. 

15/09/2021 10:28:18 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 
15/09/2021 10:28:18 HABILITAÇÃO 

15/09/2021 10:36:54 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
SRA. PREGOEIRA PEÇO QUE VERIFIQUE A PARTICIPAÇÃO DE DUAS EMPRESAS DA MESMA PESSOA, ISSO REALMENTE É 
PERMITIDO'? 

15/09/2021 10:38:27 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 
SOLICITO TAMBÉM QUE SEJA VISTO TAMBÉM AS PROPOSTAS INICIAIS DAS EMPRESAS, ONDE AS MESMAS SE 
IDENTIFICARAM, COLOCANDO TIMBRADO E IDENTIFICAÇÃO, E CONFORME EDITAL É VEDADA A IDENTIFICAÇÃO DA 
LICITANTE. 
151091202110:40:17 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA -  ME (PARTICIPANTE 
DESDE JÁ AGRADECEMOS A SUA ATENÇÃO. 

15/09/2021 15:43:43 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 

OXIBORGES COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa OXIBORGES 
COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS EIRELI é declarada INABILITADA, por não apresentar os termos de abertura 
e encerramento no seu balanço patrimonial, desatendendo ao item 16.4.2 do edital. 

Gerado em: 03/11/2021 15:48:30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

16/09/2021 14:29:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 

16/09/2021 14:41:48 MENSAGEM FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME (PARTICIPANTE 

SRA. PREGOEIRA BOA TARDE, INFORMAMOS QUE A PROPOSTA READEQUADA FOI ANEXADA NO SISTEMA EM 
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, POR FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO. 

16/09/2021 16:06:59 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é J V N ROCHA ME 
16/0912021 16:07:00 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME inabilitado. Motivo: A empresa FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA 
ROCHA - ME é declarada INABILITADA por não apresentar em seu CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA ou em seu 
CONTRATO SOCIAL, a atividade comercial compativel com o objeto desta licitação.  

16/09/2021 16:59:30 MENSAGEM J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 
Boa tard& 

16/09/2021 17:00:18 MENSAGEM J V N ROCHA ME (PARTICIPANTE 001) 

Pregoeiro, me informe com gentileza o email para que eu possa enviar os documentos solicitados. 

09/2021 19:28:27 MENSAGEM J V N ROCHA ME (PARTI(- IPANTE 001) 
Informo que foi tempestivamente anexado na presente plataforma, documentos complementares conforme solicitado, juntamente 
com proposta readequada. Informo ainda que foi enviado para o email pmnr.licitacao@outlook.com  os seguintes documentos: 1. 
proposta readequada; 2. todos os documentos de habilitação; 3. documentos complementares solicitados.  

20/09/2021 11:18:05 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

20/09/2021 11:31:58 RECURSO MANIFESTADO FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA- ME 
MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA NOSSA INABILITAÇÃO NO PROCESSO UMA VEZ QUE TEMOS 
SIM O CNAE PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO E MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO 
CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA UMA VEZ QUE A MESMA APRESENTOU A CND DE FALÊNCIA 
VENCIDA, DATA DE EMISSÃO SUPERIOR A 60 DIAS, QUE É VALIDADE DELA, INDO ASSIM CONTRA O DITAL, E TAMBÉM 
ONDE A MESMA EMPRESA SE IDENTIFICOU NA SUA PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL, ONDE O EDITAL DIZ QUE ISSO TORA 
A INABILITADA. 

20/09/2021 11:33:05 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

20/09/2021 11:46:33 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

20/09/2021 11:46:50 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

24/09/2021 00:00:01 RECURSO REGISTRADO FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA ROCHA - ME 
[Recurso não interposto] MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA NOSSA INABILITAÇÃO NO PROCESSO 
UMA VEZ QUE TEMOS SIM O CNAE PARA O FORNECIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO E MANIFESTAMOS NOSSA 
INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA UMA VEZ QUE A MESMA APRESENTOU A 

rND DE FALÊNCIA VENCIDA, DATA DE EMISSÃO SUPERIOR A 60 DIAS, QUE É VALIDADE DELA, INDO ASSIM CONTRA O 
rAL, E TAMBÉM ONDE A MESMA EMPRESA SE IDENTIFICOU NA SUA PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL, ONDE O EDITAL 

DIZ QUE ISSO TORA A INABILITADA.  

24/09/2021 00:00:01 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

29/09/2021 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS 

03/11/202115:48:02 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 
A empresa não anexou recurso, apenas manifestou interesse em interpor. 
03/11/2021 15:48:12 EM ADJUDICAÇÃO 

03/11/2021 15:48:29 ADJUDICADO 

Gerado em' 03/11/2021 15:48:30 



9 de 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

AUTORIDADE: F 

1 
CA 	A BEZERRA DOS SANTOS 

PREGOEIRO: IVINA GUEDES BURNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Gerado em: 03/11/2021 15:48:30 


